
Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 
sēde: Valdības rīcības plāna projekts 

Māris Kučinskis, Ministru prezidents 

21.04.2016. Ministru kabinets 



Valdības prioritātes (saskaņā ar 
Deklarāciju) 

1. Tautsaimniecības stiprināšana 

2. Valsts drošība un nacionālā identitāte 

3. Demogrāfiskās situācijas uzlabošana, ģimenes 
dzīves kvalitāte un sociālais nodrošinājums  

4. Reformas izglītībā un zinātnē  

5. Reformas veselības aprūpē  

 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 2 



Mērķis: straujāka tautsaimniecības 
izaugsme.  Vidējā termiņā (no 2018. 
gada) panākts sabalansēts IKP 
pieaugums 5% robežās ik gadu 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

3 



21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

4 

90

100

110

120

130

140

150

160

170

180

190

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2017.-2022.gadā

IKP ↑ vidēji 5% gadā

2017.-2022.gadā IKP 

↑ vidēji 2,3%

MĒRĶA SCENĀRIJS 
Latvijas ekonomikas konkurētspējas priekšrocības pamatā tiek balstītas uz tehnoloģiskiem 
faktoriem, ražošanas efektivitāti, inovācijām 

TRENDA SCENĀRIJS 
Jaunu konkurētspējas priekšrocību trūkums kavē eksporta izaugsmi. Izaugsmi balsta lēni 
augošs iekšzemes pieprasījums 

IKP salīdzināmās cenās, 2004.g. = 100 



Latvijas tautsaimniecības 
produktivitātes līmenis ir zems, 
darbaspēka izmaksas aug straujāk 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

5 



21.04.2016. Ministru kabinets 6 

24

38
42 44 43

19

27

34 35 35

0

20

40

60

2004 2007 2013 2014 2015

Tautsaimniecībā kopā Apstrādes rūpniecībā

19

35 36
38 39

16

26 27 29 30

0

20

40

60

2004 2007 2013 2014 2015

Tautsaimniecībā kopā Apstrādes rūpniecībā

Darbaspēka izmaksas,  
ES-28=100 

Produktivitāte, ES-28=100 

80

100

120

140

160

180

200

220

240

20015 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Produktivitāte Darbaspēka izmaksas

Produktivitātes un darbaspēka izmaksu dinamika,  
2005. gads = 100 



Investīciju trūkums mazina Latvijas 
ekonomikas izaugsmes potenciālu 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

7 



21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

8 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

IKP Privātais patēriņš Bruto pamatkapitāla veidošana Eksports

Datu avots: Eurostat 

IKP no izlietojuma puses, miljoni eiro,  salīdzināmās 
cenās, sezonāli un pēc darba dienu skaita izlīdzināti dati 



21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

9 

7,29

7,64

3

4

5

6

7

8

9

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Ieņēmumi

Izdevumi

*Miljardos eiro 

Valsts budžeta finansiālā 
bilance 2015. gadā  

-347 milj. EUR jeb 

-1,4% no IKP 



21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

10 

Valsts 
pamatbudže

ts; 3,6

Valsts speciālais 
budžets 
(VSOAI); 2,0

Pašvaldību 

budžeti (NĪN, 
IIN u.c.); 1,4

Valsts konsolidētā kopbudžeta nodokļu ieņēmumi, 
miljardos EUR, 2015. gadā 

PVN; 1,9 Akcīze; 0,8 UIN; 0,4 IIN; 0,3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Nodokļu ieņēmumi 
kopā – 7 miljardi EUR 

28,7%  
no IKP  

Mērķis 2020  
1/3 no IKP  



21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

11 

5,6

1,7

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

Nodokļi Nenodokļu ieņēmumi, maksas
pakalpojumi, tranferti, Ārvalstu finanšu

palīdzība u.c.

+

Valsts budžeta ieņēmumi, miljardos EUR, 2015. gadā 

Valsts budžeta 
ieņēmumi kopā –  
7,29 miljardi EUR 

29,9%  
no IKP 



21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

12 

*neieskaitot ne-nodokļu ieņēmumus, pašu ieņēmumus 
un ārvalstu finanšu palīdzību 

Konsolidētā kopbudžeta nodokļu  
ieņēmumi*, miljardos EUR, 2015. gadā 

Valsts budžeta izdevumi, 
miljardos EUR, 2015. gadā 

Vispārējie 

valdības 
dienesti; 1,0

Aizsardzība; 
0,2

Sabiedriskā 
kārtība un 

drošība; 0,5

Ekonomiskā 

darbība; 1,3

Vides 
aizsardzība; 

0,2
Veselība; 

0,7

Atpūta, 

kultūra un 
reliģija; 0,1

Izglītība; 0,8

Sociālā 

aizsardzība; 
2,8

0,4 Procentu izdevumi 
0,2 Iemaksas ES budžetā 
0,4 Valsts institūcijas 

0,9 ES fondi 
0,3 SM (autoceļi, 
sabiedriskie pārvadājumi) 
0,1 citi 

Valsts 
pamatbudže

ts; 3,6

Valsts speciālais 
budžets 
(VSOAI); 2,0

Pašvaldību 

budžeti (NĪN, 
IIN u.c.); 1,4



21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

13 

770,6

559,1

575,5

72,4

46,1

351,9

285,0

341,4

322,2

259,2

178,1
119,5

182,6

126,8

48,8
51,6 36,5 23,6

23,6

21,6
1,3

6,9

5,8 5,5 4,9 4,9 4,8 1,5 1,4 0,9 0,5 0,1

0,2

27,2

453,7

438,6

15,5

74,7

8,2
51,3

19,3

76,2

4,3

2,4

22,7 0,2

0,02
7,3

0,2

0

1 00

2 00

3 00

4 00

5 00

6 00

7 00

8 00

9 00

pamatfunkcijas ES politiku instrumenti

Kopā 2016.gadā*: 5 636,4 milj euro, tai 
skaitā:  
pamatfunkcijas: 4 434,5 milj euro
ES politikas instrumenti: 1 201,9 milj euro

* neieskaitot savstarpēji konsolidējamo pozīciju (transfertu uz valsts pamatbudžetu un atmaksu valsts pamatbudžetā par ES fondu finansējumu) 
** finansējums iemaksām ES budžetā (292,6 milj. euro) un valsts parāda apkalpošanai (282,9 milj. euro)  

Valsts pamatbudžeta izdevumu sadalījums pamatfunkciju un ES un 
pārējās ārvalstu finanšu palīdzības politiku instrumentu īstenošanai 
2016. gadā 



Valdības rīcības plāna 
veidošana 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

14 



Sākotnēji iekļauti 442 pasākumi, kuru īstenošanai 
2017. gadā papildus nepieciešami 661 miljoni 
eiro, 2018. gadā – 842 miljoni eiro (gala versijā 
283 pasākumi). 

Pieeja plāna izstrādei 
•Skaidra rīcība deklarācijā noteikto uzdevumu īstenošanai 

•Definēti saprotami un izmērāmi darbības rezultāti; 

•Fiskāli atbildīgi un valdības darbības laikā īstenojami 
pasākumi 

•Horizontāla pieeja sturkturālu izmaiņu panākšanai 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

15 



Pasākumi, kuriem nepieciešams papildu 
finansējums, iekļauti  gadījumos 

• Ja pasākums tieši saistīts ar deklarācijas uzdevuma 
izpildi 

• Ja finansējums jau ir paredzēts valsts budžetā, bet 
papildu nepieciešams finansējums 

• Ja pasākums ir vērsts uz strukturālo reformu 
īstenošanu, nodrošinot ieguvumu sabiedrībai un 
fiskālo atdevi, kas ir augstāka par ieguldīto 
finansējumu 

 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 16 



Tautsaimniecības 
stiprināšana 
Mērķis: Straujāka tautsaimniecības izaugsme. 
Vidējā termiņā (no 2018. gada) panākts 
sabalansēts IKP pieaugums 5% robežās ik 
gadu 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

17 



1. Uzņēmējdarbības vide 

Mērķis: nodrošināt straujāku un sabalansētāku 
ekonomikas izaugsmi un iekļūt Doing Business top-20 un 
Globālā konkurētspējas indeksa top-40 valstu grupās  
2018. gadā 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 18 



• Konceptuāls piedāvājums valsts/pašvaldību plašākām 
iespējām atbalstīt uzņēmējdarbību savā teritorijā 

 

• Stratēģisko investīciju projektu portfeļa un investīciju 
piesaistes sistēmas pilnveide 

 

• Ekonomiski nozīmīgo vietējo dabas resursu izmantošanas 
intensifikācija 

 

• Valsts īpašumā esošo aktīvu caurspīdīga un efektīva 
pārvaldība 

 

• Vietējo ražotāju un pakalpojumu sniedzēju aktivizēšana 
(publiskie iepirkumi, kompensācijas darījumi (off-set)) 

 

• Valsts informācijas sistēmu (publisko pakalpojumu) integrācija 
(t.sk.datu vispārpieejamība un atkalizmantošana) 

 

• Tiesu teritoriālā reforma (t.sk. maksātnespējas procesa 
pilnveide - līdzsvars starp maksātnespējīgo personu un 
kreditoru interesēm) 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

19 



2. Līdzsvarota un prognozējama nodokļu 
politika 

Mērķis: sasniegt iekasēto nodokļu apjomu 1/3 no IKP 
2020. gadā. Samazināt ēnu ekonomikas īpatsvaru valstī 
par 3 procentpunktiem līdz 2018. gadam 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 20 

• Ēnu ekonomikas un ekonomisko noziegumu 
apkarošana 

 

• Ilgtspējīgas nodokļu sistēmas izveide 



3. Inovācija kā ekonomikas 
transformācijas priekšnoteikums 

Mērķis: privātā sektora motivēšana ieguldījumiem 
pētniecībā un attīstībā, privāta sektora ieguldījumam 
sasniedzot 47% no kopējiem ieguldījumiem 2018. gadā. 

 

•Nacionālās inovāciju sistēmas pilnveidošana- resursu 
koncentrācija un vispārpieejamība 

 

•Motivācijas pasākumi pētniekiem un biznesam – 
kopdarbības stimulam 

 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 21 



Reforma izglītībā 
Mērķis: skolēnu iegūto zināšanu un prasmju 
kvalitātes paaugstināšana (paaugstinot 
iegūtās pamatizglītības kvalitātes vērtējumu 
Globālās konkurētspējas indeksā) 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

22 



• Vispārējās izglītības skolu tīkla transformācija - 
komplekss risinājums (satura un infrastruktūras 
kvalitāte, mobilitāte, talantu selekcija, pedagogu 
kvalifikācija, atbalsts pedagogiem) 

 

 

• Profesionālās izglītība – mērķtiecīgāka sasaiste ar 
pieaugušo motivācijas un tālākizglītībs pasākumiem 
(intensīva esošās modernās infrastruktūras 
izmantošana nodarbināto un bezdarbnieku 
kvalifikācijas celšanai) 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

23 



Demogrāfiskās situācijas 
uzlabošana, ģimenes dzīves 
kvalitāte un sociālais 
nodrošinājums  

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

24 

• Demogrāfijas pasākumi (dzimstības veicināšana, ekonomiskās 

emigrācijas mazināšana, vadāma terminēta augstas 

kvalifikācijas speciālistu imigrācija) 

 

 

• Sociālo garantiju un palīdzības sistēmas optimizēšana ar mērķi 

nodrošināt atbilstību minimālajam patēriņa grozam un 

vienlaikus motivēt cilvēkus atgriezties darbā 



Reformas veselības 
aprūpē  
Mērķis: nodrošinātu veselības aprūpes 
sistēmas ilgtspēju un veselības nozares 
finanšu stabilitāti 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

25 



1. Veselības pakalpojumu finansējuma 
un pieejamības pārskatīšana  

• Noteikts “veselības pakalpojuma grozs” atbilstoši pieejamam 
valsts budžeta finansējumam –  30.05.2016. 

 

• Pārskatīts tarifs un aprēķini nepieciešamajam finansējumam 
un priekšlikumi tā ieviešanai – 01.07.2016. 

 

• Izstrādāts priekšlikums rindu mazināšanai, paredzot papildus 
finansējumu 2017. gadā noteiktiem pakalpojumiem (bērniem, 
onkoloģija, u.c.), sasaistot ar jauno tarifu (piem., “zaļā 
koridora” ieviešana uz izmeklējumiem visiem onkoloģijas 
pacientiem, sakārtojot nosūtījumu uz izmeklējumiem un rindu 
organizēšanu) – 30.07.2016. 

 

 

• Sagatavots darba samaksas modelis un aprēķināts finansējums 
2017.-2022. gadiem. Iesniegts MK līdz 01.09.2016. 

 

• Sagatavots jauns tarifs  sasaistot ar DRG (diagnozes balstīta) 
apmaksas sistēmu – 2018.gadā 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 26 



2. E- veselības sistēmas izveide un 
attīstība 

• E-receptes un darbnespējas lapas obligāta lietošana – 
01.12.2016. 

 

• Pārējo e-pakalpojumu lietošana (svarīgākie pacienta 
dati, nosūtījums, radioloģisko izmeklējumu apraksts, 
izraksts– epikrīze u.c.) -  01.12.2017. 

 

 

 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 27 

 
3. Veselības  sistēmas un pakalpojumu 
sniedzēju struktūras pārskatīšana 
 
•Izstrādāts veselības pakalpojumu sniedzēju kartējums 
(“masterplāns”), nosakot reģionālo, lokālo  u.c. līmeņu  
ārstniecības iestāžu sniegto pakalpojumu klāstu – 
30.12.2016. 
 
•Pārskatīta un noteikta atbildība starp VM un NVD par 
veselības pakalpojumu plānošanas funkciju- 01.09.2016.  

 



4. Jauna veselības finansēšanas modeļa 
izstrāde 

 

• Izstrādāt veselības nozares finansēšanas modeli – 
31.12.2016. 

 

• Modeļa aprobācija – 2017. gadā 

 

• Modeļa ieviešana – 2018. gadā 

 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 28 



Valsts drošība un 
nacionālā identitāte 
Mērķis: resursu optimāla sadale starp 
drošības un attīstības prioritātēm 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

29 



• Nacionālo bruņoto spēku kaujas gatavības un 
Zemessardzes kapacitātes paaugstināšana, kā arī 
drošības diplomātisko aspektu tālāka pilnveidošana 
 

• ES un Latvijas austrumu robežas izbūve un aprīkošana 
valsts un ekonomiskās drošības draudu novēršanai  
 

• Iekšējās drošības stiprināšana, kritiskās infrastruktūras 
aizsardzība, aktīva cīņa ar iekšējiem draudiem (tai skaitā 
ekonomiskajiem noziegumiem, nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanu) 
 

• Valsts kiberdrošības stiprināšana, ieviešot vienotas 
minimālās drošības prasības 
 

• Nacionālo bruņoto spēku un Zemessardzes uzturēšanas 
un apgādes vajadzībām, kompensācijas darījumu (off-set) 
principa ieviešana sadarbībā ar uzņēmējiem un 
pētniecības institūcijām 

 

• Kultūras un uzņēmējdarbības sintēze ar mērķi 
nostiprināt nacionālo identitāti, piederības sajūtu 
Latvijas valstij, tās valodai, kultūrai un pamatvērtībām  

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

30 



VRP īstenošana - 
uzraudzība 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 

 

31 



Īstenošana un atskaites 

Prioritāro virzienu progress tiek analizēts 2 reizes gadā 
(pēc 1. janvāra un 1. jūlija), saskaņojot ar sociālajiem 
partneriem sociālā dialoga ietvaros Nacionālās 
trīspusējās sadarbības padomes ietvaros un tās 
apakšpadomēs progresu izskatot Nacionālās attīstības 
padomē un Ministru kabinetā 

21.04.2016. Ministru kabinets Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde:  
Valdības rīcības plāna projekts 32 



Māris Kučinskis, Ministru prezidents 

21.04.2016. Ministru kabinets 


